sortis in hac vita et in futura participes efficimus, cur, dicimus, 

possumus ceterorum adversarios, inimicos et hostes agere? Cur 

aliis invidere, cur agitare odia, ac mortifera in fratres compa

rare arma? O iam satis dimicatum est inter homines; iam in

gentes nimis iuvenum multitudines, in aetatis flore, suum effu-

derunt cruorem. Nimia iam sepulcreta bello caducorum occu

pant terram, ac severa voce admonent omnes ut ad concordiam, 

ad unitatem ad iustamque pacem tandem aliquando reducantur. 

Animos igitur intendant omnes non ad ea, quibus homines 

invicem dividuntur ac dissociantur, sed ad ea potius quibus 

mutua et aequa sua cuiusque suarumque rerum rationumque 

aestimatione coniungi possunt. 

Si paci, ut oportet, non bello studetur, si ad fraternam po

pulorum concordiam sincero animo ab omnibus spectatur, 

tum solummodo contingere poterit, ut publicae res ratio

nesque recte agnoscantur atque adeo feliciter componantur; 

itemque fieri poterit ut, communibus initis consiliis, ea quae

rantur ac statuantur, quae universam hominum familiam ad 

optatissimam illam unitatem adducant, qua fruentes singulae 

nationes cernant propria libertatis iura, non ceteris obnoxia, 

sed omnino in tuto posita. Qui ceteros opprimunt, qui eos de

bita libertate expoliant, ii procul dubio ad hanc unitatem non 

possunt conferre operam. Quam ad rem optime quadrat eius

dem sapientissimi Decessoris Nostri imm. rec. Leonis XIII 

sententia: « Ad ambitionem, ad appetentiam alieni, ad aemu

lationem cohibendam, quae sunt maximae bellorum faces, 

christiana virtute, imprimisque iustitia, nihil est aptius » . 1 0 

Ceteroquin, si hanc fraternam unitatem, quae iustitiae prae

ceptis innitatur et caritate alatur oportet, populi non assequun

tur, res in gravissimo discrimine permanent; ex quo evenit, ut 

1 0 Epist. Praeclara gratulationis; A. L., vol. X I V , 1894, p. 210. 
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cordati omnes conquerantur ac lamententur, quod in incerto 

esse videatur utrum ad pacem solidam, veracem sinceramque 

constabiliendam, an potius ad novam taeterrimamque confla-

grationem bellicam caecitate summa iidem prolabantur. Cae-

citate summa dicimus; nam si — quod Deus omnino avertat — 

novum erumpet bellum, ob armorum illa porten ta, quae nostra 

invexit aetas, populos omnes, sive eos qui vieti, sive eos etiam, 

qui victuri évadent, nihil aliud exspectabit atque excipiet, 

nisi immane excidium immanisque ruina. 

Rogamus igitur omnes, eos potissimum, qui publicae rei 

moderantur, ut haec prudenti intentoque animo coram vindice 

Deo considerent; atque adeo volentes libentesque vias omnes 

ingrediantur, quae ad necessariam unitatem conducant. Quae 

quidem concors unitas, qua una, ut diximus, communis etiam 

populorum prosperitas procul dubio augebitur, tum solum

modo redintegrari poterit, cum nempe pacatis animis ac iuri

bus omnium in tuto positis, debita ubique Ecclesiae, nationi

bus, singulisque civibus refulserit libertas. 

Quae autem inter gentes populosque concors expetitur uni

tas, eandem inter civium etiam classes magis magisque pro

vehere necesse est; quod nisi evenerit, mutua odia simultates-

que, ut iam cernimus, haberi queunt; ex quibus tumultuosae 

turbae, infaustae rerum conversiones, atque interdum etiam 

excidia orientur, una cum extenuatis cotidie magis et in discri

men adductis publicis privatisque copiis. Ad rem idem De

cessor Noster iure meritoque animadvertebat : « (Deus) in com

munitate generis humani esse iussit classium disparitatem et 

quandam inter ipsas ex amica conspiratione aequabilitatem » . " 

Etenim omnino patet « quo modo in corpore diversa inter se 

membra conveniunt, unde illud exsistit temperamentum ha

bitudinis, quam symmetriam recte dixeris, eodem modo na-

« Epist. Permoti Nos; A. L., vol. X V , 1895, p. 259. 
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turam in civitate praecepisse ut ... classes congruant inter se 

concorditer, sibique convenienter ad aequilibritatem respon

deant. Omnino altera alterius indiget : non res sine opera, nec 

sine re potest opera consistere. Concordia gignit pulchritudi

nem rerum atque ordinem » . 1 2 Qui igitur hanc civilium clas

sium disparitatem negare audent, ipsius naturae legibus repu

gnant; qui vero huic amicae necessariaeque inter civium ordi

nes conspirationi et operae adversantur, ii procul dubio hu

manam societatem perturbare ac discindere conantur, summo 

cum privatae ac publicae utilitatis discrimine ac detrimento. 

Ceterum, ut alius Decessor Noster imm. mem. Pius XII sa

pienter asseveravit : « Apud populum hoc nomine dignum ci

vium ordinum inaequalitates, quae non ex hominum arbitrio, 

sed ex ipsa natura rerum oriantur — inaequalitates dicimus 

quae ad mentis animique culturam, ad rem oeconomicam, ad 

varias civium condiciones pertinent, salvis semper iustitiae 

mutuaeque caritatis rationibus — communis fraternitatis vin

culis minime obstant » . 1 3 Possunt quidem singulae classes ac 

varii civium ordines iura sibi propria tueri, si modo id non vi, 

sed legitime fiat, neque in ceterorum iura, quae pariter indem-

nia sint oportet, per iniuriam invadant. Fratres sunt omnes ; 

omnia igitur amico foedere et mutua fraternaque caritate com

ponenda sunt. 

Quam ad rem fatendum est, idque meliorum rerum spem 

inicit, recentioribus hisce temporibus alicubi inter civium clas

ses necessitudines rationesque minus acres minusque diffici

les intercedere; ut idem proximus Decessor Noster, catholicos 

Germaniae cives alloquens, hisce affirmabat verbis : « Taeter-

rima postremi belli calamitas, quae vos tam aerumnose per

culit, id saltem commodi attulit, ut in pluribus populi vestri 

ordinibus, praeiudicatis opinionibus nimioque propriae utili-

1 2 L i t t . E n c . Berum novarum; A. L., v o l . X I , 1891, p . 109. 
1 3 « R a d i o m e s s a g g i o N a t a l i z i o 1944». Discorsi e radiomessaggi di 8. S. Piò XII, 

v o l . V I , p a g . 239. A. A. S., v o l . X X X V I I (1945) , p . 14. 
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tatis amore posthabitis, classium studia sibi invicem repu

gnantia aliquanto pacatiora devenirent, aptius invicem coale

scentibus hominibus. Communis enim adversa fortuna omni

bus est salutaris, etsi amarae, disciplinae magistra » . 1 4 

Reapse imminutum est intervallum illud, quod inter civium 

classes intercedit, quae quidem cum iam non ad eos tantum 

spectent, qui vel rem vel dant operam, multiplices devenere, 

faciliusque civibus omnibus patent; iisque, qui operositate dex-

teritateque pollent, facultas datur ad evectiores quoque ascen

dendi civilis societatis gradus. Quod autem nominatim ad eos 

spectat, qui cotidiano labore vivunt, non sine solacio cernere 

est ea omnia incepta recens inita, quae humaniores reddunt 

condiciones quibus opifices in officinis in ceterisque laboris 

campis utuntur, id efficere, ut iidem opifices non tantum ad rem 

oeconomicam quod attinet aestimentur, sed ad elatius etiam 

digniusque humanae vitae genus. 

Attamen longum adhuc restat faciendum iter. Siquidem 

nimiae adhuc supersunt rerum disparitates, nimiae inter va

rios coetus simultatis causae, ob mancam interdum vel non 

omnino iustam iuris proprietatis opinionem eorum, qui pro

priis utilitatibus commodisque plus aequo inhiant. Huc acce

dit formidolosa illa ab operibus vacatio, quae multos misere 

afficit vexatque nimis, et quae maiores saltem hodie difficul

tates parere potest ea etiam de causa, quod saepe opificum 

opera perfectioribus omne genus machinamentis demandatur. 

Eiusmodi ab operibus vacationem iam Decessor Noster f. r. 

Pius XI hisce verbis conquerebatur : « Etenim videre est ad 

inertiam coactum atque adeo ad extremam usque indigentiam, 

una cum subole cuiusque sua, paene infinitum honestorum ar

tificium numerum qui nihil magis discupiunt quam ut hono

rate sibi panem comparare queant, quem cotidie a Caelesti Pa-

1 4 «Kadiómessaggio al 73° Congresso dei cattolici Tedeschi»: ibid., vol. X I , p. 189¿ 

A, A. 8., vol. X L I (1949), p. 460. 
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tre, ex divino mandato, compleantur. Tangunt equidem ani

mum Nostrum eorum gemitus; Nosque, eadem miseratione 

commotos, illum iubent iterare questum ex amantissimo Di

vini Magistri Corde coram hominum concursu fame languen-

tium prolatum: Misereor super turbant 15 ».16 

Iamvero, si exoptatam volumus et quaerimus — quod 

reapse et velle et quaerere debemus omnes — mutuam inter 

civium classes coniunctionem, publica ac privata collata opera 

collatisque animosis inceptis, efficiendum pro viribus est, ut 

omnes intimae quoque plebis homines possint labore suo suae

que frontis sudore necessaria vitae sibi comparare, ac tuto ho-

nestoque modo in posterum quoque sibi suisque consulere. Ac 

praeterea nostrorum temporum condiciones multa in commu

nem vitae usum invexere commoda, a quibus fruendis tenuio-

ris etiam fortunae cives prohibere non licet. 

Eos praeterea, qui in variis humani laboris campis rem 

sumunt vel dirigunt, et in quos opificum sors atque interdum 

vita ipsa recidit, enixe adhortamur ut non tantum perpendant 

quid lucri iidem opifices operando pariant, non tantum eonim 

iura in tuto ponant, ad mercedem quod spectat, sed eos etiam 

ut homines, immo ut fratres reapse considerent; atque id quo

que efficiant ut opifices congruo convenientique modo magis 

magisque queant peracti laboris participare fructus, seseque 

sentiant totius gerendae causae quasi partes. Quod idcirco mo

nemus, ut iura officiaque dominorum cum iuribus officiisque 

opificum magis magisque conveniant recteque componantur, 

utque variae hac de re consociationes « non quasi arma vi

deantur ad iniurias vel inferendas vel propulsandas, quae 

obnixas aliorum voluntates contrariamque vim excitant, non 

quasi flumen quod promptis impedimentis exundet, sed po

tius veluti pons, qui contrarias ripas coniungat » . 1 7 Potissi-

» M A R C . V I I I , 2 . 
1 6 A. A. 8., vol. X X I I I , 1931, pp. 393-394. 
17 «Per un solido ordine sociale»: Discorsi e radiomessaggi di 8. 8. Pio XII, 

vol. V I I , p. 350. 
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mum tamen curandum est ut progressioni in re oeconomica, 

de qua diximus, non minor — ut christianos, immo etiam ut 

homines prorsus addecet — progressio in re quoque morali 

respondeat. Quid enim opificibus proderit auctiorem adipi

sci rerum copiam, cultiorisque vitae beneficiis perfrui, si 

potiora bona, quae ad immortalem animum pertinent, ami

serint, vel neglexerint? Id autem auspicato eveniet, si Ca

tholicae Ecclesiae de re sociali doctrina, ut oportet, ad rem 

deducta fuerit; itemque si omnes « studeant et tueri in se, et 

excitare in aliis, summis iuxta atque infimis, omnium domi

nam ac reginam virtutum, caritatem. Optata quippe salus ex

pectanda est praecipue ex magna effusione caritatis: christia

nae caritatis intelligimus, quae totius Evangelii compendiaria 

lex est, quaeque semetipsam pro aliorum commodis semper 

devovere parata, contra saeculi insolentiam atque immodera

tum amorem sui certissima est homini antidotus: cuius vir

tutis partes ac lineamenta divina Paulus Apostolus iis verbis 

expressit : Caritas patiens est, benigna est : non quaerit quae 

sua sunt: omnia suffert: omnia sustinet18 ».19 

Ac denique ad quam populos, eorum moderatores, omnes

que civium ordines concordem advocavimus unitatem, ad ean

dem adipiscendam confirmandamque familias quoque omnes 

enixe paternoque animo adhortamur. Pax enim, unitas et con

cordia si in domestico non habentur convictu, quomodo in civili 

societate haberi possunt? Haec congruens et quasi concinens 

unitas, quae inter domesticos parietes consistere nullo, non 

tempore debet, ex indissolubili ipso christiani connubii vinculo 

eiusque sanctitate oritur; magnamque partem totius civilis so

cietatis ordinem, profectum, fortunam alit. Paterfamilias, Dei 

inter suos veluti personam gerat, et non modo auctoritate, 

1 8 I Cor. X I I I , 4-7. 
1 9 Epist. Inter graves; A. L., vol. X I , p. 143-144. 
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sed rectae etiam suae vitae exemplo ceteris praeluceat ac prae

sit. Mater vero familias sua animi lenitate suaque virtute in 

domestico convictu fortiter suaviterque suae proli imperet ; erga 

coniugem indulgenter amanterque se habeat; unaque cum eo 

subolem, pretiosissimum a Deo collatum donum, diligenter in

stituat atque educet ad probe religioseque vivendum. Qui autem 

ab eis gignuntur filii, semper parentibus, ut addecet, obtempè

rent, eos adament, eisque non tantum solacio, sed etiam, si opus